Exercitatiōē āt assigndū īductiāz qdē
ad rudē syllogisticaz āt ad erudituz.

Hic in calce hui⁹ libri oīz p̄bs quō rt̄ndū est exerci/
tatiōē dicēs cū exercitatiō sit t̄ in p̄pōnb̄ īductiūt̄ et
in syllogisticaz sive vliibus ad exercitandum rudes t̄ un/
peritos q̄ fm sensu iudicāt̄ rebus vli p̄pōnb̄ īductiūt̄
Ad eruditos vero respondentes qui iudicāt̄ fm intellec/
tūt̄ rt̄ndū est p̄positionib̄ syllogisticaz.

Et tentadū accipe a syllogisticaz quidē p/
ositōes- ab īductiūt̄ aut̄ p̄abolaz. In b̄
em exercitate vtreq̄ sunt oīno aut̄ ab exer/
citatiōē disputantiū tentandū afferre. aut̄ syl/
logismū de aliquo- aut̄ p̄pōem- aut̄ solutōem
aut̄ instātātē sive rcē q̄sīq̄ dicerit sive nō rcē- vle
ip̄e vel alter- t̄ circa qd̄ vtrūq̄. Et his enīz
potestas- exercitatiō aut̄ cā p̄tātis- t̄ maxie cir/
ca p̄pōnes t̄ instātās Est em vt simplē dica/
tur dialectic̄ p̄positiūt̄ t̄ instātū. Est āt p̄/
ponere quidē vnu facere q̄ sunt plura- oīz cā
vnu omīno sumere ad qd̄ est disputatiō in

Octauus liber.

stare autem quod vnu est facere plura. Nam aut diuidit aut interimit hec quidem dans. illud autem non dans eorum que posita sunt.

Hic p. ostendit modum vtiendi istis propinquibus in exercitatione. quo ad ipsum proponit syllogisticas tentandas est accipere propontes. que dicunt tales. quia per alijs perduendis possunt. et tales se viles. In exercitio vero inductuarum tentandas est sumere studiundines siue pabolas quia sic valde multe sunt oportentia. In his enim et silibus vices inducuntur scilicet et syllogisticae exercitatiunculae sunt. hoc est ad primum exercitium redire. Ex quibus excludit p. quod in disputacione exercitativa debemus tentare afferre syllogismos aliquid quod in modo possit. aut solutione de dubio. aut instantiis convenientiis. quod aliqui instantiae solutiones sunt. siue recte quis dixit de ipso. hoc est vere. siue non recte. i. false. siue alijs apud se ipsum siue alteri dixerit conuenientiam quod disputationat. et circa quod est. quodcumque dixerit utrumque. hoc est opponens et respondens. quod prompte affirmare. propontes et syllimos et instantias et solutiones obiectorum sunt ea ex quibus est probatio facile facienda talia. Exercitium autem est causa talis facilitatis. quod Victorinus in sua rhetorica dicit quod natura facit habilem ars potenter. vobis vero siue exercitium facili. quia huius vsum opus in modis nature. quod est altera natura. Et maxime exercitium circa propontes syllogisticas tunc instantias. talem facit praeterea. Est enim ut similitudine dicatur siue universaliter dialecticam. positivum et instantium et ad hoc exercitatum ut ipsum prompte possit facere. Est autem ponere vniuersaliter qddaz vniuersale facere. et que sunt plura in particularibus oportet vniuersaliter vno in vniuersali sumere ad quod est disputatione. quod ad singulare non est disputatione syllogistica. Instare vero oinō. hoc est vniuersaliter. est quod vnu est in vniuersali facere plura in particularibus. quod fertur in instantia. Instans enim primo dividit vniuersalia in particularia. aut interimit vniuersale per particularia. hoc autem particularia dans. hoc autem aliud particularia in quo est non dans. et per illud quod non dat quod posita sunt in vniuersali. interimit vniuersale instantio contra ipsum.

Non est autem omni disputatione nec contra qualibet exercitandu. necesse est enim contra aliquos prauas fieri disputationes. Nam contra eniū tentat videri profugere. iustū quidem tentandū syllogismū facere. non pulchrum aut eo quod non oportet consistere statim contra quolibet. necesse est enim laboriosū sermonem accidere. nam qui exercitati sunt. non possunt abstinere a disputatione certatoria.

Hic p. in calce huius libri ostendit cum quibus disputatione est disputatione exercitativa. id est quod non cum omni disputatione est. quia contra discolos omnia negantur. et illos qui volunt videri non est disputatione exercitativa. quia si exercitatis contra tales oīa negantes. necesse est prauas fieri disputationes. Nam contra eum quod oīo tentat videri profugere. iustū est oīo syllogismū facere. sed non est hoc pulchrum dialectico opponēti. eo quod non oportet dialecticū statim per disputationem impetrare ab aliquo consistere. quasi ad bellum. disputatione

do contra quolibet discolos. Si enim contra tales disputationerit necesse est accidere laboriosū sermonem disputationis. quia valde laboriosū est omnia que discolus negat probare. Nam illi opposentes qui exercitati sunt. abstinerent non possunt a disputatione contraria. est qui disputatione in contraria eius quod dicit discolus. et sic sit disputatione prava.

Opparet autem et factas habere orationes ad huius interrogaciones in quibus minimis abundantes ad plurima vtile habebimur. He vero sunt vniuersales et ad quas abundare difficile est continuo.

Hic p. in fine dicit quod non solum in exercitatione oportet orationes invenire. sed etiam oportet orationes factas ad huius discolorum interrogaciones aut preparatas et ordinatas habere illas scilicet que sunt minime in quantitate. et maxime in virtute et potestate. quales sunt vniuersales. quia per tales idonei erimus ad multa. eo quod per ipsas plura possunt probari. Difficile tam est istis vniuersalibus continuo siue statim abundare. quia ipsa pauca habent media quibus possunt probari.

Circa textū nunc exposuit ī hoc finali tractatu sunt dubia. Primum est utrum conueniens fuit preter duos fines supra traditos istū tertius supradicere. cum tamen dialecticus per inquisitionem veritatis apud se obviationem quo ad alteri scilicet respondentem consequatur finem principalem. qui est veritatis probabilitas cognitio. Solo Sic. quia non solum sufficeret inquirere veritatem aut alteri obviando ea interimeret. sed etiam oportet habere assuefactionem siue primitudinem hoc faciendo. et illa generalis per exercitium siue exercitationem. et ergo dicit Victorinus quod natura facit habilem ars potenter. vobis vero facili. Et sic ars perfecta per vsum non deliberat.

Sed et circa primū do-cumentū. An maxime telemus etiā syllogismo conuer- siuo. Solutio. Sic. quia per illum statim habemus plures positiones. Comprehenduntur autem sub syllogismo conuersuō alij syllogismi ex hypothesi. eo quod de illis similius est ratio. De syllogismis vero ostensiuō non est eadem ratio. quia in illis non contingit ex paucis propositionibus plura componere argumenta. sed ex duabus propinquibus una inferitur conclusio ostensiva. Quāvis enim unus syllogismus ostensiuō iuxta doctrinā in analyticis traditam plures inferat conclusiones. non tam eque primo. sed vna infert principalem. et reliquias consequentes per aliquem modum ad eas. Et in hoc finitur liber octauus topics pbi. In quo idem pbi philosophus fines imposuit huic arti dialectice. de quo sic benedictus in eternum Jesus Maria christifere virgini filius.

¶ Deo p[ro]p[ter]a uita p[re]fusa e[st] p[ro]p[ter]a
¶ Cor p[ro]p[ter]a uita nostra d[omi]ni q[ui] est illud. Sicut q[ui]d p[ro]p[ter]a eterna p[er]
¶ q[ui]d p[ro]p[ter]a uita nostra d[omi]ni q[ui] est illud. Sicut q[ui]d p[ro]p[ter]a eterna p[er]
¶ Cor p[ro]p[ter]a uita nostra d[omi]ni q[ui] est illud. Sicut q[ui]d p[ro]p[ter]a eterna p[er]
¶ Cor p[ro]p[ter]a uita nostra d[omi]ni q[ui] est illud. Sicut q[ui]d p[ro]p[ter]a eterna p[er]